
1

IL PRESIDENTE

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

DECRETO n. 1012 dell'11 aprile 2017 

Domanda prot. n. CR/23359/2016 del 29/04/2016, presentata da MACELLERIA DA 

MARTINO DI CALEFFI LORENA E C. SNC, ai sensi dell’Ordinanza 57/2012 e ss.mm. 

Concessione del contributo per interventi relativi ai beni strumentali, alle scorte e per 

l’attivazione della delocalizzazione temporanea.

Visto il decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni dall’articolo 

1, comma 1, della legge 1 agosto 2012, n. 122;

Richiamati, in particolare, gli articoli 1, 2, 3, 11 e 11 bis del suddetto decreto legge;

Viste altresì:

- l’Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 recante “Criteri e modalità per il 

riconoscimento dei danni e la concessione dei contributi per la riparazione, il ripristino, la 

ricostruzione di immobili ad uso produttivo, per la riparazione e il riacquisto di beni mobili 

strumentali all’attività, per la ricostituzione delle scorte e dei prodotti e per la 

delocalizzazione, in relazione agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012” come modificata 

dalle Ordinanze nn. 15/2013, 42/2013, 113/2013, 3/2014, 28/2014, 70/2014, 81/2014, 

16/2015, 31/2015, 36/2015, 56/2015, 15/2016, 25/2016, 36/2016, 42/2016, 53/2016 e 

59/2016;

- l’Ordinanza n. 16 del 22 marzo 2016 recante “Modifica all’Ordinanza del 23 

maggio 2014 n. 42 “Criteri e modalità verifica dell'assenza di sovra compensazioni dei danni 

subiti per effetto degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, tenendo conto anche degli 

eventuali indennizzi assicurativi, rispetto ai limiti previsti dalle decisioni della Commissione 

europea C(2012) 9853 final e C(2012) 9471 final del 19 dicembre 2012 ai sensi di quanto 



2

previsto dall’articolo 3-bis del Decreto-Legge 28 gennaio 2014 n. 4, come convertito con 

modificazione dalla Legge 20 marzo 2014 n. 50”;

- l’Ordinanza n. 75 del 15 novembre 2012 recante “Istituzione del Soggetto 

Incaricato dell’Istruttoria – SII, previsto all’articolo 3 dell’Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012” 

come modificata dalle Ordinanze nn. 58/2013, 44/2014, 83/2014, 5/2015, 32/2015, 2/2016 

e 35/2016

- l’Ordinanza n. 5 del 30 gennaio 2013 recante “Istituzione dei nuclei di 

valutazione a supporto del SII (Soggetto Incaricato dell’Istruttoria) previsti ai sensi 

dell’articolo 3, comma 2 dell’Ordinanza n. 57/2012” come modificata dalle Ordinanze nn. 

58/2013, 44/2014, 56/2014, 83/2014, 5/2015 e 32/2015;

- l’Ordinanza n. 64 del 30 dicembre 2015 recante “Approvazione dello schema 

di convenzione con INVITALIA - Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo 

sviluppo d’impresa S.p.A. per il supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle 

attività afferenti alle procedure di concessione di contributi previsti dall’Ordinanza n. 57/2012 

e ss.mm.ii e per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 

maggio 2012 nel territorio della Regione Emilia-Romagna” con la quale si dispone tra l’altro 

di stipulare con la società Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo 

di impresa S.p.A – INVITALIA apposita convenzione per attività di supporto al Commissario 

Delegato, afferenti alle procedure di istruttoria, concessione e liquidazione dei contributi 

relativi all’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. e all’Ordinanza n. 23/2012 e ss.mm.ii. nonché 

l’attività di assistenza legale a supporto del procedimento amministrativo, in ottemperanza 

a quanto disposto dall’Ordinanza n. 75/2012 e ss.mm.ii.;

- la Convenzione sottoscritta in data 5 febbraio 2016 tra il Commissario delegato 

e INVITALIA - Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa 

S.p.A., rappresentata dall’Amministratore delegato Dott. Domenico Arcuri (RPI/2016/30);

- l’Ordinanza n. 106 del 16 settembre 2013 recante “Approvazione dello schema 

di convenzione con ERVET Emilia-Romagna Valorizzazione Economica Territorio SpA per 

il supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle attività di assistenza tecnica 

afferenti alle procedure di concessione di contributi previsti dall’ordinanza n. 57/2012 e 

ss.mm.ii. per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 

maggio 2012 nel territorio della regione Emilia-Romagna”;



3

- la Convenzione sottoscritta in data 30 settembre 2013 tra il Commissario 

delegato e il Presidente di Ervet SpA;

- l'Ordinanza n. 18 dell'8 maggio 2015 “Approvazione dello schema di 

convenzione con ERVET Emilia-Romagna Valorizzazione Economica Territorio SpA per il 

supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle attività di assistenza tecnica 

afferenti alle procedure di concessione dei contributi previsti nell’ordinanza n. 57/2012 e 

s.m.i. per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del maggio 

2012 nel territorio della regione Emilia-Romagna”;

- il Decreto n. 1116 del 30 giugno 2014 recante “Procedura aperta sopra soglia 

per l’acquisizione dei servizi di manutenzione e di integrazione delle procedure informatiche 

sull’applicativo SFINGE relative alla presentazione, all’istruttoria ed alla liquidazione dei 

contributi concessi sulla base delle Ordinanze nn. 57/2012, 23/2012, 97/2013, 109/2013 e 

ss.mm.ii. per interventi relativi al sisma che ha colpito il territorio della Regione Emilia-

Romagna il 20-29 maggio 2012. Aggiudicazione definitiva condizionata”;

- l’Ordinanza n. 71 del 17 ottobre 2014 recante “Modifiche alle Ordinanze 

commissariali nn. 29, 51, 57 e 86 del 2012, n. 131 del 2013 e nn. 9 e 39 del 2014. Proroga 

ai termini di presentazione delle domande di contributo per la ricostruzione privata di cui alle 

Ordinanze 29/2012, 51/2012, 86/2012 e 131/2013”;

- il Decreto n. 2574 del 23 dicembre 2014 recante “Definizione delle modalità di 

controllo previste dall’art. 20 dell’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii.”;

- l’Atto integrativo sottoscritto in data 24 dicembre 2014 tra il Commissario 

delegato e l’Amministratore Delegato di Invitalia (RPI/2014/603);

Richiamati in particolare:

− l’articolo 2, comma 2, della sopra citata Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii., che 

prevede le seguenti tipologie di interventi finanziabili:

a) la riparazione con rafforzamento locale, il ripristino con miglioramento sismico 

degli immobili danneggiati e la ricostruzione di quelli distrutti, volti a ristabilire la piena 

funzionalità degli immobili per l’attività dell’impresa;

b) la riparazione e il riacquisto dei beni mobili strumentali, volti a ristabilire la loro 

piena funzionalità e sicurezza per l’attività dell’impresa, compresi impianti e macchinari, con 



4

esclusione delle imprese agricole, zootecniche e agroindustriali, relativamente agli interventi 

oggetto di finanziamento sulla Misura 126 del programma di Sviluppo Rurale 2007/2013;

c) la ricostituzione delle scorte connesse all’attività dell’impresa, con esclusione 

delle imprese agricole, zootecniche e agroindustriali, relativamente agli interventi oggetto di 

finanziamento sulla Misura 126 del programma di Sviluppo Rurale 2007/2013;

d) la delocalizzazione ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 1, lettera f, e 

commi 12 e 13 bis del d.l. 74/2012 delle attività danneggiate al fine di garantirne la continuità 

produttiva;

e) i danni economici subiti dai prodotti, ai sensi di quanto disposto dal d.l. 

74/2012, art. 3, comma 1, lett. b-bis;

− l’articolo 2, comma 13, della sopra citata Ordinanza 57/2012 e ss.mm.ii., che, 

in relazione ai suddetti interventi, prevede le seguenti tipologie di contributo:

Ø per gli interventi indicati al precedente comma 2, alle lettere a), b), c), d) ed e), 

i contributi sono quelli previsti ai sensi dell’art. 3 bis del D.L. n. 95/2012, relativo Protocollo 

d’Intesa e successivo DPCM dell’8 febbraio 2013;

Ø per gli interventi indicati alle lettere c) e d) del precedente comma 2, i contributi 

di cui al punto 2 del presente comma sono integrati con quello previsto per l’abbattimento 

dei tassi d’interesse all’art. 11 del D.L. n. 74/2012 e relativo D.M. 10 agosto 2012;

Visto l’articolo 1, comma 366, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha modificato 

l’Articolo 3-bis, prevedendo che, in aggiunta ai contributi di cui all’articolo 3, comma 1, lettera 

a), del Decreto Legge 74, destinati ad interventi di riparazione, ripristino o ricostruzione di 

immobili di edilizia abitativa e ad uso produttivo, anche i contributi di cui all’articolo 3, comma 

1, lettere b) ed f) del Decreto Legge 74, destinati al risarcimento dei danni subiti dai beni 

mobili strumentali all’attività e alla ricostituzione delle scorte danneggiate e alla 

delocalizzazione temporanea delle attività danneggiate dal sisma al fine di garantirne la 

continuità produttiva, nei limiti stabiliti dalle Ordinanze, possono essere concessi, secondo 

le modalità del finanziamento agevolato di cui all’Articolo 3-bis;

Preso atto della Convenzione CDP-ABI 17 dicembre 2012, coordinato con le 

modifiche introdotte dall’addendum 23 luglio 2013 e dall’addendum 16 maggio 2014;

Viste le “Linee guida per la presentazione delle domande e le richieste di 

erogazione dei contributi previsti nell’ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 del presidente, in 



5

qualità di Commissario delegato ai sensi dell’art. 1, comma 2, del d.l. n. 74/2012, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 122/2012” approvate con l’Ordinanza 74/2012 e ss.mm.ii.;

Richiamato in particolare il paragrafo 9 delle suddette “Linee Guida”, che disciplina 

le modalità di presentazione delle domande di contributo;

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della 

Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di 

Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 

maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, 

convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122;

Preso atto, altresì:

− che in data 29/04/2016 è stata validata sul sistema Sfinge la domanda Prot. 

CR/23359/2016 presentata da MACELLERIA DA MARTINO DI CALEFFI LORENA E C. 

SNC, con sede legale a San Felice sul Panaro (MO), Piazza Italia, n. 345, C.F. 

03118240369;

− che la suddetta impresa:

Ø ha dichiarato di esercitare l’attività in un immobile in Corso Mazzini, n. 70, San 

Felice sul Panaro (MO), dove esercita l’attività di commercio al minuto di carni bovine, suine, 

ovine, caprine, avicole e prodotti surgelati;

Ø ha dichiarato di avere subito, per effetto del sisma, un danneggiamento alle 

scorte e ai beni strumentali e di aver attivato la delocalizzazione temporanea nell’area 

parcheggio a lato supermercato Conad in Via Bergamini, San Felice sul Panaro (MO);

Ø ha conseguentemente chiesto, ai sensi dell’Ordinanza 57/2012 e ss.mm., un 

contributo a fondo perduto relativo ai danni subiti a causa del sisma:

Dato atto:

• che l’istruttoria della suddetta domanda, svolta da Invitalia – Agenzia nazionale per 

l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A., anche tramite le proprie società 

controllate, ai sensi dell’Ordinanza 75/2012, si è conclusa con esito positivo;

• che il Nucleo di valutazione, sulla base della succitata istruttoria, ha espresso parere 

positivo sulla richiesta di contributo nella seduta del 14/10/2016, come risulta dal verbale 



6

conservato agli atti dal Responsabile del Servizio Turismo e Commercio, in qualità di 

Responsabile della procedura istruttoria delle domande;

• che in data 24/11/2016, sul sistema Sfinge, il beneficiario ha accettato il contributo e 

ha dichiarato la volontà di dare attuazione al programma presentato;

Vista la scheda di cui all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento relativa agli esiti dell’istruttoria e al contributo concesso;

Dato atto:

- che il codice unico di progetto (CUP) assegnato dalla competente struttura

ministeriale agli interventi oggetto della richiesta di contributo è E57H17000320008; tale 

CUP dovrà essere riportato in tutta la documentazione contabile e di pagamento relativa al 

progetto;

− che è stato acquisito e conservato agli atti della struttura del Responsabile del 

Servizio Turismo e Commercio, in qualità di Responsabile della procedura istruttoria delle 

domande presentate ai sensi dell’Ordinanza n. 57/2012 il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC-2879-2017 del 30/03/2017), dal quale risulta che il richiedente è in 

regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed assistenziali;

− che l’art. 83, comma 3, lettera e), del d.lgs 159/2011 avente ad oggetto “Codice 

delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 

documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” 

stabilisce che la documentazione antimafia non è richiesta per i provvedimenti, gli atti, i 

contratti e le erogazioni il cui valore complessivo non supera i 150.000 euro;

Verificata la copertura finanziaria dei contributi previsti nell’Allegato 1 del presente 

provvedimento;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;

DECRETA

1. di concedere, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono 

integralmente richiamate, a favore di MACELLERIA DA MARTINO DI CALEFFI LORENA E 

C. SNC, con sede legale a San Felice sul Panaro (MO), Piazza Italia, n. 345, C.F. 

03118240369, un contributo complessivo pari a € 12.531,16;



7

2. di dare atto che i contributi di cui al punto 1 del presente dispositivo sono stati

determinati in base al parere positivo espresso dal Nucleo di valutazione in data 14/10/2016, 

sulla base dell’istruttoria di merito svolta da Invitalia S.p.A., anche tramite le proprie società 

controllate, ai sensi dell’Ordinanza 75/2012;

3. di dare atto altresì che la relativa spesa risulta finanziata con le risorse di cui

all’articolo 3-bis del d.l. 95/2012, nell’ambito dell’importo di € 2.900 milioni autorizzato con 

Ordinanza 15/2013;

4. che copia del presente provvedimento venga trasmessa a di MACELLERIA DA

MARTINO DI CALEFFI LORENA E C. SNC e a BANCA MONTEPASCHI DI SIENA SPA, 

istituto di credito prescelto dal beneficiario in sede di presentazione della domanda, a cura 

del Responsabile del Servizio Turismo e Commercio, in qualità di Responsabile della 

procedura istruttoria delle domande presentate ai sensi dell’Ordinanza 57/2012 e ss.mm., 

con le modalità previste dalla “Linee guida” allegate alla sopra citata Ordinanza 57/2012;

5. di rimandare a successivi provvedimenti la liquidazione dei contributi di cui al

precedente punto 1, secondo quanto stabilito dall’Ordinanza 57/2012 e dalle Linee Guida 

approvate con l’Ordinanza 74/2012;

6. che copia del presente provvedimento venga pubblicata ai sensi di quanto previsto

dal  D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”.

Bologna

 Stefano Bonaccini

(firmato digitalmente)



ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

MACELLERIA DA MARTINO DI CALEFFI LORENA E C. SNC

ANAGRAFICA

TIPO impresa  PROTOCOLLI FASCICOLO

LEGALE RAPPRESEN-
TANTE (se impresa) / PER-
SONA FISICA ( se privato)

LORENA CALEFFI CLFLRN54C70F240C

RICHIESTA DI CONTRIBUTO CR-23359-16 29/04/16

FASCICOLO ISTRUTTORIO CR-54165-16 11/10/16

SEDE LEGALE
PIAZZA ITALIA 345 - CAP: 

41038
SAN FELICE SUL PA-

NARO
MO

ALTRI PROTOCOLLI COLLE-
GATI

LOCALIZZAZIONE INTER-
VENTI

(1) VIA MAZZINI 70, 41038
(2) VIA BERGAMINI PIAZ-
ZALE CONAD N/D, 41038
(3) PIAZZA ITALIA 345 -

CAP: 41038

SAN FELICE SUL PA-
NARO

SAN FELICE SUL PA-
NARO

SAN FELICE SUL PA-
NARO

MO
MO
MO

ALTRI PROTOCOLLI COLLE-
GATI

CODICE FISCALE/P.IVA 03118240369 CUP E57H17000320008

DELOCALIZZAZIONE SI TITOLO ABILITATIVO - -

CODICE ATECO
dell'attività svolta nell'im-
mobile

G-47.22.00 (codice) (codice)
(co-
dice)

AIA

DURC rila-
sciato il

16/03/17 CR-2879-17 30/03/17

REGOLARITA' CONTRIBU-
TIVA 

- -

ANTIMAFIA - -

BANCA CONVENZIONATA
BANCA MONTEPASCHI DI SIENA S.P.A.

FILIALE SAN FELICE SUL PANARO

N° DIPENDENTI IMPRESA RI-
CHIEDENTE AL MOMENTO 
DEL SISMA

0

RECAPITI BENEFICIARIO 
PER LA GESTIONE DELLA 
PRATICA

IVA IVA ESCLUSA



QUADRO RIEPILOGATIVO

TIPOLOGIA DI INTER-
VENTO

IMPORTO AMMESSO ASSICURAZIONE CONTRIBUTO CONCESSO 

IMMOBILI € 0,00 € 0,00 € 0,00

BENI STRUMENTALI € 119,84 € 0,00 € 95,87

SCORTE € 3.958,34 € 0,00 € 1.473,38

DELOCALIZZAZIONE € 21.923,82 € 0,00 € 10.961,91

PRODOTTI DOP/IGP € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 26.002,00 € 0,00 € 12.531,16

DETTAGLIO DEL CONTRIBUTO CONCESSO

BENI STRUMENTALI

BENI DA RIACQUISTARE
IMPORTO RI-

CHIESTO 

IMPORTO 
AMMISSI-

BILE

IMPORTO NON AM-
MISSIBILE

MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE

A. fornitura del bene € 1.799,95 € 119,84 € 1.680,11 (*1)

B. costi per il trasporto € 0,00 € 0,00 € 0,00

C. costi per il montaggio € 0,00 € 0,00 € 0,00

D. costi per il collaudo € 0,00 € 0,00 € 0,00

E. costi per lo smaltimento € 0,00 € 0,00 € 0,00

F. spese tecniche € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 1.799,95 € 119,84 € 1.680,11

BENI DA RIPARARE
IMPORTO RI-

CHIESTO 

IMPORTO 
AMMISSI-

BILE

IMPORTO NON AM-
MISSIBILE

MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE

A. costi per la riparazione € 0,00 € 0,00 € 0,00



di cui A1) costi esterni € 0,00 € 0,00 € 0,00

di cui A2) costi di manodo-
pera

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

B. costi per il trasporto € 0,00 € 0,00 € 0,00

C. costi per il montaggio € 0,00 € 0,00 € 0,00

D. costi per il collaudo € 0,00 € 0,00 € 0,00

E. spese 
tecniche

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE RIPRISTINO € 1.799,95 € 119,84 € 1.680,11

IMPORTO CONCEDIBILE 
(80% DELL'IMPORTO AM-
MESSIBILE)

€ 95,87

ASSICURAZIONE € 0,00
TOTALE IMPORTO AMMISSIBILE DECURTATO DALL'INDEN-

NIZZO
€ 119,84

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO PER I BENI STRU-
MENTALI

€ 95,87
MINORE TRA IL 80% DELL'IMPORTO AMMISSIBILE E L'IM-

PORTO AMMISSIBILE DECURTATO DELL'INDENNIZZO

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE

TIPOLOGIA DI SPESA IMPORTO 
PREVISTO

IMPORTO NON AM-
MESSO

MOTIVAZIONE
NUM. ORD. CODICE

(*1)
Fatt. n. 44 del 
31/07/2012 -
Rag. Ruozzi 

Paolo € 1.300,00 € 1.300,00

Acquisto bilancia: 
- Non si ha evidenzia dell’anno al quale il libro cespite fornito fa ri-
ferimento  fa riferimento. Pertanto non viene data dimostrazione 
dei requisiti richiesti dall’art. 5 comma 1 dell’ordinanza 57/2012 e 
ss.mm.ii. Si evidenzia, inoltre, che, dall'estratto del libro cespite, 
non si ha evidenza della dismissione del bene, in seguito agli 
eventi sismici;
- Non è stata fornita documentazione atta a comprovare il danno 
dichiarato.



Fatt. n. 2809 
del 27/06/2013 
- Tecna Food € 380,11 € 380,11

Alzate da banco (€ 310,14):
- Non è stata fornita documentazione atta a comprovare il danno 
dichiarato. Dalle fotografie allegate, che si riportano di seguito, non 
risulta possibile individuare i piatti e i vassoi danneggiati;
- Non è stata fornita una descrizione esaustiva del bene danneg-
giato con evidenza delle principali caratteristiche e delle quantità. 
Pertanto non è possibile valutare l’ equivalente per rendimento 
economico del bene riacquistato, ai sensi dell’art. 5 dell’ord. 
57/2012 e ss.mm.ii.;
- Dall’estratto del libro cespiti allegato, non è possibile rilevare la 
presenza del bene all’interno della voce “acquisto d’azienda”.
Inoltre, come si evince dalla fattura allegata, l'importo non am-
messo fa riferimento  a "Spugna big" (€ 2,57) e "Prosciutto tipo 
parma finto" (€ 67,40): spesa non relativa ai beni strumentali.

SUB TOTALE € 1.680,11

TOTALE € 1.680,11

NOTE
Ammissione della sezione "Beni strumentali", in fasedell'istruttoria bis, in seguito alle osservazioni fornite dal richiedente, in data 20/09/2016, 
relativamente all'esito della proposta di contributo.

DELOCALIZZAZIONE TEMPORANEA

TRASFERIMENTO TEMPO-
RANEO DELL'ATTIVITA'

IMPORTO RI-
CHIESTO 

IMPORTO 
AMMISSI-

BILE

IMPORTO NON AM-
MISSIBILE

MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE

A. Acquisto, Affitto o no-
leggio di strutture tempora-
nee

€ 18.642,19 € 11.252,13 € 7.390,06 (*1)

B. Montaggio € 460,24 € 0,00 € 460,24

di cui B1) costi esterni € 460,24 € 0,00 € 460,24 (*2)

di cui B2) costi di manodo-
pera

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

C. Trasloco degli impianti 
nella struttura temporanea

€ 3.082,14 € 2.961,54 € 120,60



di cui C1) costi esterni € 3.082,14 € 2.961,54 € 120,60 (*3)

di cui C2) Costi di manodo-
pera

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

D. Messa in opera degli im-
pianti

€ 15.399,95 € 7.710,15 € 7.689,80

di cui D1) costi esterni € 15.399,95 € 7.710,15 € 7.689,80 (*4)

di cui D2) Costi di manodo-
pera

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

E. Allaccio utenze € 0,00 € 0,00 € 0,00

F. Spese tecniche € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 37.584,52 € 21.923,82 € 15.660,70

NOLEGGIO E/O UTILIZZO 
TEMPORANEO DI IMPIANTI 

E ATTREZZATURE DI 
TERZI

IMPORTO RI-
CHIESTO 

IMPORTO 
AMMISSI-

BILE

IMPORTO NON AM-
MISSIBILE

MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE

A. Costi per il noleggio e/o 
utilizzo temporaneo

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

B. Spese tecniche € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 0,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO TOTALE
IMPORTO RI-

CHIESTO 

IMPORTO 
AMMISSI-

BILE

IMPORTO NON AM-
MISSIBILE

TOTALE € 37.584,52 € 21.923,82 € 15.660,70

IMPORTO CONCEDIBILE 
(50% DELL'IMPORTO AM-
MESSIBILE)

€ 10.961,91

ASSICURAZIONE
TOTALE IMPORTO AMMISSIBILE DECURTATO DALL'INDEN-

NIZZO
€ 

21.923,82



TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO PER LA DELOCA-
LIZZAZIONE

€ 10.961,91
MINORE TRA IL 50% DELL'IMPORTO AMMISSIBILE E L'IM-

PORTO AMMISSIBILE DECURTATO DELL'INDENNIZZO

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE

TIPOLOGIA DI SPESA
IMPORTO 
PREVISTO

IMPORTO NON AM-
MESSO

MOTIVAZIONE
NUM. ORD. CODICE

(*1)

AUTOMEZZO 
ATTREZZATO 

PER COM-
MERCIO GE-

NERI ALIMEN-
TARI

N. 171 DEL 
29/06/2012 -
SPEROTTO 

SPA € 385,14 € 385,14

Addebito spese assicurative per autoveicolo adibito ad autonego-
zio concesso in prestito d'uso: spesa non rientrante tra i costi pre-

visti dall'art. 6 comma 2 dell'ord. 57/2012 e ss.mm.ii.

AUTOMEZZO 
ATTREZZATO 

PER COM-
MERCIO GE-

NERI ALIMEN-
TARI

N. 359 DEL 
31/10/2012 -
SPEROTTO 

SPA € 129,89 € 129,89

Addebito spese assicurative per autoveicolo adibito ad autonego-
zio concesso in prestito d'uso: spesa non rientrante tra i costi pre-

visti dall'art. 6 comma 2 dell'ord. 57/2012 e ss.mm.ii.

AUTOMEZZO 
ATTREZZATO 

PER COM-
MERCIO GE-

NERI ALIMEN-
TARI

N. 409 DEL 
3/12/2012 -
SPEROTTO 

SPA € 130,00 € 130,00

Addebito spese assicurative per autoveicolo adibito ad autonego-
zio concesso in prestito d'uso: spesa non rientrante tra i costi pre-

visti dall'art. 6 comma 2 dell'ord. 57/2012 e ss.mm.ii.

€ 6.745,03 € 6.745,03

Spesa non giustificata e non richiesta in perizia giurata.

SUB TOTALE € 7.390,06

(*2)

LOCALE NEL 
CENTRO 

COMMER-
CIALE PROV-

VISORIO

N. 749 DEL 
31/05/2013 -
FERR. VAN-

CINI € 83,66 € 83,66

Materiale vario di consumo: non risulta chiara la tipologia di lavora-
zione per la quale tale materiale viene utilizzato e il nesso con il 

progetto di delocalizzazione.



LOCALE NEL 
CENTRO 

COMMER-
CIALE PROV-

VISORIO

N. 910 DEL 
30/06/2013 -
FERR. VAN-

CINI € 369,02 € 369,02

Materiale vario di consumo: non risulta chiara la tipologia di lavora-
zione per la quale tale materiale viene utilizzato e il nesso con il 

progetto di delocalizzazione.

LOCALE NEL 
CENTRO 

COMMER-
CIALE PROV-

VISORIO

N. 1071 DEL 
31/07/2013 -
FERR. VAN-

CINI € 7,56 € 7,56

Materiale vario di consumo: non risulta chiara la tipologia di lavora-
zione per la quale tale materiale viene utilizzato e il nesso con il 

progetto di delocalizzazione.

SUB TOTALE € 460,24

(*3)

CASETTA IN 
LEGNO AT-
TREZZATA 

PER IL COM-
MERCIO

N. 20 DEL 
05/04/2013 -
PANINI MAU-
RIZIO  IMP. 

ELETT. € 225,60 € 120,60

Riparazione e ricarica frigo vetrina banco, refrigerante: spesa non 
rientrante tra i costi previsti dall'art. 6 comma 2 dell'ord. 57/2012 e 

ss.mm.ii.

SUB TOTALE € 120,60

(*4)

LOCALE NEL 
CENTRO 

COMMER-
CIALE PROV-

VISORIO

N. 02 del 
06/06/2013-
BRUSA DO-

MENICO € 1.950,00 € 1.800,00

Fornitura e montaggio controsoffitto: spesa non rientrante tra i co-
sti previsti dall'art. 6 comma 2 dell'ord. 57/2012 e ss.mm.ii.

LOCALE NEL 
CENTRO 

COMMER-
CIALE PROV-

VISORIO

N. 65 DEL 
30/09/2013-

PANINI MAU-
RIZIO IMP 

ELETT. € 6.166,47 € 3.286,47

Fornitura di cella prefabbricata di conservazione a temp. Positiva 
con porta girevole, pannelli, profili sanitari e accessori, linee tuba-
zioni in rame per gruppi frigo cella e banchi, unità ermetiche per 
banchi frigo nuove comprensivi di accessori, refrigerante: spesa 

non rientrante tra i costi previsti dall'art. 6 comma 2 dell'ord. 
57/2012 e ss.mm.ii.

LOCALE NEL 
CENTRO 

COMMER-
CIALE PROV-

VISORIO

N. 65 DEL 
30/09/2013-

PANINI MAU-
RIZIO IMP 

ELETT. € 2.603,33 € 2.603,33

Acconto su fornitura cella prefabbricata: spesa non rientrante tra i 
costi previsti dall'art. 6 comma 2 dell'ord. 57/2012 e ss.mm.ii.

SUB TOTALE € 7.689,80

TOTALE € 15.660,70



NOTE

SCORTE

MATERIE PRIME E SUSSI-
DIARIE

IMPORTO RI-
CHIESTO 

SEMILAVORATI E PRODOTTI FINITI

IM-
PORT
O RI-
CHIE-
STO 

TOTALE 
DANNO (MAX 
COSTO AM-
MISSIBILE)

NOTE

A. Valore di mercato di ac-
quisto

€ 3.069,54 A. Valore di mercato di vendita € 0,00

L’importo del “valore di mercato di ac-
quisto delle materie prime e sussidiarie 
danneggiate” riportato in domanda, è 

pari a € 3.083,82, coincidente con 
quello, al netto di iva, derivante dalla 

somma delle fatture degli ultimi acquisti 
pre sisma.

Dalla verifica di tali fatture emerge che 
quota parte del suddetto importo fa rife-
rimento a prodotti non alimentari (carta, 
sacchetti, detersivo, ecc.) per i quali non 
è stata data attestazione del danno su-

bito. Per tale motivo, si considerano non 
ammissibili € 210,71 di cui:

- € 62,01 relativi alla fattura n. 2466 del 
31/05/2012 – Modena Carta;

- € 134,42 relativi alla fattura n. 1903 del 
30/04/2012 – Modena Carta;

- € 14,28 relativi alla fattura n. 1632 del 
30/03/2012 – Di Blasi.

Inoltre, sono stati considerati non am-
missibili € 110,82 relativi alla fattura n. 9 
del 31/05/2012 di Bottega della gastro-
nomia in quanto emessa dopo la data 

del sisma. 
Pertanto, il  valore di mercato di acqui-

B. Valore di mercato acqui-
sto ridotto del 20%

€ 2.455,63
B. Valore di mercato di vendita ri-
dotto del 20%

€ 0,00

C. Valore di realizzo € 0,00 C. Valore di realizzo € 0,00

TOTALE DANNO € 2.455,63 TOTALE DANNO € 0,00 € 2.455,63



sto, indicato nella tabella a lato, coin-
cide  con il danno ammesso in fase di 

istruttoria.

COSTO DI RIPRISTINO              
MATERIE PRIME E SUSSI-

DIARIE

IMPORTO 
PREVISTO 

IMPORTO 
AMMISSI-

BILE

IMPORTO NON AM-
MISSIBILE

MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE

A. Riacquisto materie 
prime e sussidiarie

€ 4.365,38 € 3.958,34 € 407,04 (*1)

B. costi per lo smaltimento € 0,00 € 0,00 € 0,00

C. Spese 
tecniche

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE SCORTE € 4.365,38 € 3.958,34 € 407,04

ASSICURAZIONE € 0,00

TOTALE PROGETTO DI RIPRISTINO  MATERIE PRIME-
SUSSIDIARIE  -  SEMILAVORATI-PRODOTTI FINITI

€ 3.958,34

CONTRIBUTO MASSIMO CONCEDIBILE SENZA INDEN-
NIZZO 

€ 1.473,38
MINORE TRA IL 60% DELL'IMPORTO AMMISSIBILE E IL 60% 

DEL DANNO

COSTO INTERVENTI DECURTATO DELL'INDENNIZZO € 3.958,34

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO SCORTE € 1.473,38
MINORE TRA IL CONTRIBUTO CONCEDIBILE SENZA INDEN-
NIZZO E IL COSTO DELL'INTERVENTO DECURTATO DELL'IN-

DENNIZZO (ART. 11 C. 7)

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE



TIPOLOGIA DI SPESA IMPORTO 
PREVISTO

IMPORTO NON AM-
MESSO

MOTIVAZIONE

NUM. ORD. CODICE

(*1)

FATTURE RE-
LATIVE AI CO-
STI DI RIPRI-
STINO DELLE 

SCORTE € 4.365,38 € 407,04

Importo relativo ad aliquota Iva

SUB TOTALE € 407,04

TOTALE € 407,04

NOTE  


